Si te eis conformes. ] *Hæc absunt a textu Senecæ.* Item *Hieronymus.* ] *C.* in latere : In Vita *S. Pauli,* scilicet eremit. Sed ibi non habetur.

*Jerem. c. xv.* ] *V. et C. c. 62.*

Amaritudine replesti. ] *Ita interpretatio B. Hieronymi in ipsius commentario, et LXX Interpretes* ; hodie tamen legitur : Comminatione replesti me.

## CAPUT LXX.

*C. Pro titulo* : De mala societate fugienda.

A convictu mores. ] *Seneca* : Sumuntur a conversantibus mores. l. iii. *De ira c. 8.*

**470** Colloquia mala. ] *Versus Menandri poetæ C.* corda prava.

*Ecclesiasticus c. ix* ] *C. 31. V. 32.*

Et philosophi. ] *Seneca epist. 19. post Epicurum.*

Et *Augustinus.* ] *Forie Greg. l. ix, epist. 49. vel synodi generalis, cui præsedii, c. 2. Item 2. q. 7. Cum Pastoris.*

Natura est cum bonis. ] *Id est voluntas, inquit V. inter lineas.*

Qualis enim Judex. ] *Rex velit honesta nemo non eadem velit. Vel :*

Regis ad exemplum totus componitur orbis.

*Eccles. c. xiii.* ] *V. et C. c. 40.*

D. ligit simile. ] *C. ad latus* : Cum sancto sanctus eris (*Psal. xvii.*).

Maxime cavenda est. ] *Quia pernicioza, teste Seneca ep. 7.*

*Parabol. c. xiii.* ] *C. et V. c. 29*

Describitur Scylla. ] *Hæc habes apud B. Hier. l. IV. Proæmio intertium Commentariorum in Jeremiam, et ep. ad Heliodorum De laude vitæ solitariae t. I.*

Harpyiis similes. ] *De Harpyia ave, Virg. 3. Æneidos et Cantiprat. l. i. De apibus cap. 25.*

Res divitum. ] *Margo C.* Status divitum.

Ranæ in penetrabilibus. ] *Diserte in hunc locum B. Hieronymus* : In ranis, inquit, poetarum carmina designantur, qui a Catholica regula discrepantes regum terrenorum corda deceptionum fabulis replent.

Status potentium meticulousus. ] *Margo C.* Res pauperum in tuto est.

*l. Reg. xiv.* ] *Duo xxv.*

*l. Reg. xix.* ] *Alias xxxii.*

## CAPUT LXXI.

*V. Pro titulo legit* : Contra carnales affectus.

Opera ex carnali. ] *C. ad marginem* : Titulo de consanguinitate, et titulo de indignorum promotione.

Non præposuerit. ] *Margo C.* Tempore et loco semper utiliora præponenda sunt minus utilibus.

Moderari debere. ] *V.* Temperari debere.

Sed mugientibus. ] *Perperam C.* Sed nec mugientibus. *Nam ex B. Gregorio convincitur loco in mar-*

*A gine citato. Ait enim* : Dant ab intimis mugitus, et tamen ab itinere non deflectunt gressus. *V. legit* : Sed mugientes : male, quia peccat in casu.

Præsertim in spiritualibus. ] *C.* Præsertim non in spiritualibus.

Ob quam. ] *Nempe uxorem. V.* Ob hoc.

*Levit. xxi.* ] *C. Levit. lxx. V. 71.*

Ad vocem Salvatoris. ] *C. ad latus* : Lazare veni foras *Joan. xi.*

**471** Reddamus parentibus ] *Margo C.* Scilicet necessaria vitæ.

Hoc quo ad necessi. ] *C.* Hoc quod ad necessitatem. Similiter subsequitur. Hoc quod ad cautelam, etc.

Ob hoc Benedictus ] *Vitam et miracula S. Patris nostri Benedicti conscripsit B. Greg., papa t. I, Dial. l. ii.*

Ægydius. ] *Videto vitam apud Suriium t. V. die 1 Septembr.*

**B** Ingressi sunt. ] *V.* Ingressa sunt.

*Judicium 9.] V. Judicium xv, C. Judic. xi.*

*Joathæ] Duo Jonathæ, sed vitiose.*

Promoverant. ] *Margo C.* Et parte factis Geodeonis.

Ubi ait Augustinus. ] *T. X, serm. 6 De verbis Apostoli.*

A latere descendentes. ] *C. in margine.* Scilicet nepotes nostros.

Tirocinii ] *C. in margine* : Militie novæ. Sacramentum est genus militiæ. *Vide notas Erasmi in hunc locum.*

Non est nobis ferreum. ] *C. ibidem* : Sicut nec tibi.

Non ex silice natos. ] *C. et V.* non ex silice natus. *Juxta textum Hieronymianum restitui.*

Mammæ lallare. ] *Duo eadem pro lallare, legunt* : Lac dare. *Similiter restitui. Ait autem Persius sat. 3.*

**C** Et similis regum pueris, pappare minutum

Pocis, et iratus mammæ lallare recusas?

Pappare idem est quod edere; unde puerorum cibum pappam dicimus.

Retundendus est mucrone. ] *Sic legi in duobus, etsi textus B. Hieronymi pro mucrone legat muro.*

Alicui parentoso *V.* Alicui parentum ipsius.

Item, exemplo templa. ] *V. post ly committi, ait* : Sed nec templario licet habere famulum cognatum. Ad hoc etiam valet exemplum episcopi, etc. *Fusius de Templariis in textu C.*

Quando me in apicem. ] *C.* Quoniam me in apicem.

Item *IV Reg. iv Mitte* ] *C. post promovistis subjungit*; item *Reg. iii in fine*; et *10 et 16 in medio*, et *III Reg. ix et 23 in medio*. Item *IV Regum lxxii. Mitte. Hic conveniunt V. et C. Restitui caput secundum hodiernam biblicam lectionem* : *IV Reg. iv, alias 63.*

**D** Væ qui ædificant Sion in. ] *Citatur Habacuc, qui tamen pro Sion, habet civitatem in textu. Michæ iii. Sion in sanguinibus legitur.*

## CAPUT LXXII.

Solitudinem operis. ] *Duo pro operis legebant temporis sed restitui ex antedictis. Nam in fine c. 69, ubi solitudo trifariam dividitur, sic legitur* : Solitudo loci, pectoris et operis.

**472** Duo quippe sunt genera. ] *Videto genera monachorum apud B. Hieronymum t. I. ep. ad Eustochium de custodia virg. c. 15, et post eum B. Patrem nostrum Benedictum Regula sua c. 1.*

Secunda excelsior. ] *Ly excelsior omittit V.*

Bonosus tuus. ] *Male M. Onesimus tuus.*

Cedant huic veritati. ] *Restitui ex textu Hieronymiano usque ad illa verba contemota matre. Nam hæc omittent C. et V.*

Onesimus. ] *C. fallitur. Honestissimus pro Onesimus.*

Censu factus.] V. censum dedit nomen suum. **A** Reliqua reticet.

Membra deformi.] Duo: membra deformia. Restitui ex Hier

Nullo Euriporum austro.] *Impressa quædam Hieronymiana, non tamen Erasmi opera, legunt:* Nulla riparum amœnitate. Vide Erasmi notas in hunc locum.

Aut Dominum rogat.] *Impressa:* Cum Dominum rogat.

Ibi cibarius panes.] *Menini M. legere cribrarios. Secretum arboris.] C. et V. secretum aeris.*

Ostendit.] *Tolerabile est. Impressa ostendunt.*

Quæritas sive garrulas, ut M.

Ligna non emam.] *Impressa S. Hier. Non coenam.*

Calidus vigilabo. *Impressa calidius.*

Utilius non algebo.] *Impressa vilius non, etc.*

Item, Maxintinus.] *Episcopus Trevirensis, de quo Usuardus in martyr. 29 Maii. C. Item, Maxintinus. Margo C. Addit:* In Legenda omnium sanctorum. Vitam habet Surius t. III.

Unde Stilpon.] *Consule ep. 10 Senecæ, initio; primo tamen finem 9 percurras. V. et C. Stilpon.*

Ut vide quo iudicium.] *C. variat hic; et vide quod iudicium tui habeo scilicet, audeo, etc. Senecam observavi ep. 10.*

Abeat.] *V. incorrecte, habeat. Vide Senecam ep. 10. Iratum et furibundum.] Hæc duo non habet textus Senecæ.*

Exponit.] *Senecæ textus, expromit.*

Te malum esse.] *Ex Seneca restitui ty te, quod omisisse oberat multum.*

Qui non aspectus tantum.] *Restitui ex eodem Seneca. Nam duo pro aspectus sic habent: Qui non præsens tantum, quomodo quidam monent, teste Lipsio, in suis libris legi; et ipse testatur omnes libros Senecæ habere: Qui non actus tantum.*

Semper tibi ostende.] *Ita Seneca C. pro ostende, C. habet effice.*

Ægyptiaca.] *Hujus Mariæ Ægyptiacæ vitam concipit Sophronius Hierosolymitanus epis. teste Nicephoro l. vii, c. 5, et eam habet Surius t. II, die 9 Aprilis. Alteram vitam m. S. metro per Hildebertum Cenoman. episcopum conscriptam vidi in celeberrimo monast. Bonæ Spei Ord. Præmonstrat.*

Item c. XLIX.] *C. c. 73, V. 63.*

**473** Asor. Ait margo C. Asor, sagitta interpretatur. Mundus autem plenus est sagittis et laqueis, et ob hoc fugiendus.

Martinus adhuc duodenis.] *Vide vitam ejusdem apud Surium t. VI per Severum Sulpicium editam.*

B. Germanus.] *Hujus vitam habes apud Surium t. IV (die 31 Julii).*

Remigius Remensis.] *Exstat vita per Hincmarum conscripta. Sur. t. I et V. M. addit post Remigius, filius comitis Laudunensis.*

Secundum temperantius.] *V. Secundum temperatius, extremum et appetibilis.*

Periculum primi.] *C. Periculum populi quod est in civitate. Primus, quod est in singularitate; Væ soli, etc. Clarius est quod in textu reposui ex V.*

Circumcisi paucitate.] *Ait C. ad latus: Paucitas enim quasi media via eligenda est in perfectis.*

Offendit et offenditur.] *C. Ostendit et ostenditur. Redundat in singulos.] Dum fratribus suis, ea quæ foris. (In Reg. c. LXVI) viderit, refert; quia, ut ait S. Benedictus, plurima destructio est.*

#### CAPUT LXXIII.

Achan peccante.] *Duo Achor.*

Consentit.] *Fortè distinguendum est inter majorem et minorem consensum, ait C. in margine.*

Deperit inde nihil.] *Hemistichium Ovidii De amoribus.*

Signum tantum.] *In cantando. Margo C.*

Per multitudinem.] *V. pro multitudine.*

Super II librum Regum.] *C. et V. ritiose legébant: Super III librum Regum. His similia vidi apud B. Aug. t. III, l. II. De mirabilibus S. Scripturæ c. 13. Præterea citantur hæc sententiæ de penitent. dist. 3. Illud vero: Item 1, quæst. 4. Ecclesia quæ.*

Septuaginta millia.] *Non, Octoginta millia, ut C. Meli pro iniquitate. Nihil immutavi, etsi hæc verba non sint Josephi, sed potius B. Hieronymi t. II adversus Iovinianum l. I, cap. 20, quæ etiam in Glossa ad I Reg. c. II recensentur.*

Severa animadversione.] *V. Sæva animadversione.*

Primo Reg. c. XXVIII.] *V. c. XLV. C. c. XLVI. Circa hæc attendendus est margo C. Spiritum sanctum extinguit, qui non libere (puta metu pressus, vel alia causa indebita) loquitur veritatem, vel celat.*

#### 474 CAPUT LXXIV.

V. Variat in sumario: Quod pro facili occasione Sancti se reos dicunt alicujus peccati etiam gravissimi.

Se reum peccati consti.] *C. Hanc sententiam repetit in margine paucis immutatis: Vir sanctus pro modica occasione se reum peccati constituit, quod manu, vel verbo expresso non impletur.*

II Reg. xxiii.] *V. II Reg. XLIX. C. II Reg. xxvi.*

Super periculo.] *Quia exposuerunt vitam, ut aquam haurirent, et asportarent Davidi.*

Act. apost. c. xx.] *V. c. XLVIII. C. c. LXIX.*

Deut. c. xix.] *V. c. LXXXV. C. LXXXIV.*

Ecclesiæ servaveris.] *V. pro Ecclesiæ, legit persona.*

Ruticulas et apodiationes.] *V. hæc omittit. Sic enim: Facies murum tecti, etsi planum sit per circuitum. M. pro ruticulas, habet lenticulas. Forte reticula vel retinacula. Apodiationes seu fulcra sive retinacula, quibus inniti possunt, qui, post ambulationes in podio, conquiscere volunt, Gallie des apus.*

Murum tecti, etsi planum.] *C. Murum declivum, etsi planum sit. Ad hæc ait margo C. Cur igitur ædificantur Ecclesiæ turritæ, et tam altæ?*

Sic et advocatus.] *Vide infra M. quia variat hic. Per apenninum.] V. per apenninum. C. per alpeninum. De Apenninis montibus scribit Plinius III 12. De Apenniculis vero Virg. 11, Æneidos:*

..... Apennicolæ bellator filius anni.

Item Job cap. ix.] *C. c. xi, V. c. xl.*

In Num. c. xxxii.] *C. et V. c. LXVII.*

Item Exodi xxi.] *V. Exod. lIII, C. lII.*

Robertus Ambianensis episcopus.] *Is videtur esse qui in Gallia Christiana Claudii Roberti recensetur quadragesimo anno 1166.*

Sanctus etiam Maurilius Andegavensis.] *C. Maurilius Cenomanensis, sed male. In catalogo Claudii Roberti est trigesimus, et vocatur Mauriolus. Usuardus in Martyrol. die 13. Septembris vocat Maurilionem. Exstat vita apud Vincentium Bellovac. l. xxi Speculi historialis c. cxxvi per Fortunatum episc. Pictaviensem conscripta.*

Ad baptizandum puerum.] *Ex vita ejusdem B. Maurilii colligitur loquendum, non de puero baptizando, sed confirmando. Vide t. V. Surii die 13. Septembris. Exemplum simile huic habetur in exemplari M. de quodam Cameracensi episcopo. Vide illud infra, post notas ad caput ultimum hujus operis.*

#### 475 CAPUT LXXV.

C. Pro sumario aut titulo habet: Contra supersuittiosos, male.

Quod in se agitur.] *B. Augustinus in Ps. cxviii. Conc. 12. Quod in se ipso agitur. Fallitur C. Quod in se agitur. V. posset tolerari: Quod in se agit.*

Superficialia.] *Quasi ad apparentiam duntaxat. C. superficialia, abusus Amanuensis.*

Vel propter laudes.] *Glossa est interlinealis et or-*

*dinaria m<sup>o</sup>c. vi. M<sup>o</sup>l. h<sup>o</sup>v. sed reor auctorem hæc A. immediate hausisse ex Beato Augustino. tom. VIII. In psalm. cxviii. conc. 12.*

Judicium autem rerum.] Solum V. addit : Manifestatum. Videatur hac de re doctrina B. Thomæ 2, 2 q. 60, a. 4.

Vulbia in meliorem partem.] Solvit hæc clare idem, loco eodem.

Ad Rom. xiv.] Duo 45.

Ad Gal. cap. vi.] V. c. xii. C. ad Ephes. c. xii. Proterve exagitanlo.] Hæc desumpsit ex B. August. tom. IV, libro exposit. in hunc locum.

Præcidendæ communionis.] Textus B. Augustini, legit præcidendæ, sed varietas est nominis non rei, ideoque retinui eam, quæ in m. S. S. erat lectio. C. non communionis, sed communionis, vitiose.

Ad Cor. c. iv.] V. c. xvi.

Item ad Rom. xiv.] Duo xlv.

Augustinus De civitate.] C. ad latus, corrigi quod in textu habet, hoc modo : Lege, Trinitate. Sed nec in libris De Trinitate, nec De civitate hunc locum vidi, sed t. IV, l. II. De serm. Domini in monte c. 48, per totum.

Alienæ vel malitiæ.] Glossa in illud II Cor. 1, v. 42. Et sinceritate Dei, ait : Alienæ malitiæ, etc., omittit Vel. Considera Glossam hic.

Lectum de cin.] Hæc de re habes exemplum in exemplari M. infra post notas omnes.

Sardanapali.] Sardanapalus fuit postremus rex Assyriorum, vir muliere corruptior, inquit Justinus l. 1. Unde emanavit proverbium : Sardanapalo mollior. Hoc proverbio utitur Tertullianus t. I, libro De pallio c. iv, n. 79.

Unctum Domini.] Sacerdotem scilicet. Ita censet M. vel certe episcopum.

Jacobi e. iv.] V. et C. c. 9.

Ecclesiasticus c. xi.] Eadem cap. xxxvi.

#### 476 CAPUT LXXVI.

V. Protitulegit : De rumorosis et rumusculosis. C

II ad Thess. iii.] V. et C. II ad Thess. v.

Et obsecramus.] C. Et oburgamus.

Et rumusculis.] Hoc redoleat Glossam interl. in hunc locum. Sic enim : Non rumorosi.

Et Quintus Curtius.] Exemplaria sic habent in textu. At C. ad marginem corrigi sic : Lege, Mutius. De hoc Cicero in Verrem.

Fama malum.] Versus Virg. 4 Æneidos per modum parenthesis sublegendi.

Et proferens illoto.] C. illico.

Tales bibulas.] Ex B. Bernardo De consideratione ad Eugenium papam.

Debent esse certa.] Non tamen in judicio, ait margo C.

Recula ipsius.] Recula diminutivum a re. C. legit Regula.

Socrates præcepit.] Hoc Socratis præceptum observavit Aristoteles, prout supra ostenditur c. 5 in fine, et in notis.

Et Eccli. c. xxxii.] C. c. 85 V. 86.

Manifestat.] Id est solvere voluerit, inquit C. in margine. Plura invenies hac de re capite 5 hujus operis.

Item Eccli. xxix.] C. 65.

In Parab. c. iv.] C. c. 14.

Dissimile erit.] Id est difficile. Ita C. ad latus.

Verba inenarrabilia.] Margo C. vitiose corrigi : enarrabilia. Nam textus biblicus contradicit.

Summa ergo summarm.] Inne Seneca ep. 40 in fine.

Et philosophus.] Quis ille philosophus? Inne Seneca? Nondum in eo hanc sententiam legi. Interea primarim hujus sententiæ auctorem dicam esse Plautum in Mostellaria actu 1, scera 1 initio.

Nec liberare metus.] Duo posteriora hemistichia, quæ sunt Statii Thebaidos lib. xi omittit C. V. pro liberare habet librare. Ille impressa sequor.

Imperator Augustus.] Præter hoc exemplum, adhuc aliud habet exemplar M. Vide illud infra post notas.

#### CAPUT LXXVII.

V. caret titulo, neque intercapedine hoc caput dividit a præcedente.

Comitatur inconstantia.] C. communicatur.

Eccli. c. xxxiii.] C. lxxxvi V. 87.

Mulierum est inconst.] Glossa interlin. in hunc loc.

477 Tremulum caput.] De signo in Cain posito diximus supra in c. II.

Et Isa. iii.] V. et C. Isa. viii.

Et Parab. c. iv.] V. c. 13, C. 14.

#### CAPUT LXXVIII.

C. paucis titulum perficit : Contra peregrina judicicia. Ariolos sciscitetur.] C. ad latus ait : Lege suscitetur vel suscitetur. Quid hoc est? Ergone fallitur sacræ Scripturæ textus?

Per gladium vel prælium.] Utique placebat. V. Vel pelym.

Vel incarminatoris.] C. hic Carminatoris, infra autem incarminationes. Gallice charmes.

Sed quomodo intelligam.] Hæc restitui ex Bibliis sacræ. Alioquin duo : Sed quomodo intelligam per illum esse locutum Dominum? Hoc habebis signum : sic quod propheta ille prædixerit, non evenit, et hoc Dominus locutus est (V. et hoc Dominus est non locutus) sed per tumorem animi propheta confinxerit, etc.

Sed peregrina judicicia.] Margo C. Sicut Ecclesiastica sacramenta faciunt.

Istis enim.] V. Illic enim.

Si autem evenierit.] Idem margo : Procuratioe diaboli, permissione Dei.

Item c. xvii.] V. c. 86. C. 76.

Glossa : Non nisi.] C. Qui interficietur gladio. Non nisi, etc. Amanuensis, gladio pro Glossa scripsit.

Sic enim Glossa ordin. Attestationes scilicet legis prophetarum, et Evangelii, secundum illud Joan. xi. Sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die.

Ad Hebræos vi.] Duo 9.

Scriptura memoret.] Num. c. v. Hoc quoque caput citatur Causa 2. q. 4. Consulisti.

Propter numiani ταντίσωρον Propter hanc eandem causam, inquit margo V. prohibitum est in capitulo generali apud Cistercium, non haberi Decreta Gratiani in claustris nostris; quia quidam simpliciores abbates abutebantur eorum auctoritate ad furta monasterii investiganda. Percurre textum M. hoc loco, quia multa exempla recenset.

Igitur nec in eo quod minus.] Similiter propter incertitudinem peregrini judicii, ait C. ad latus.

Privilegia paucorum.] Regula Juris 74 in Sexto sic habet : Quod alicui gratose conceditur, trahi non debet ab aliis in exemplum. Sive : In argumentum trahi nequeunt, quæ propter necessitatem aliquando sunt concessa. Regula 78. in Sexto. et 2. q. 2. Non statim.

478 In his judicatur circa.] Ait C. in margine : Ut clam reum respuant, vel innocentem admittant.

Effectum suum consequantur.] Idem ibidem inquit : Quod tamen quia plures eo salvi fiebant, quidam malitiosi in judicium ignis transtulerunt, quo magis perierunt.

Quam miraculis.] Cur hoc? Quia miracula quotidiana, ex assiduitate vilescunt, inquit B. Gregorius hom. 26 in Evang. sub finem. Præterea, qui idem, corporalia illa miracula ostendunt aliquando sanctitatem, non faciunt. Hæc vero spiritalia, quæ aguntur in mente, virtutem vitæ non ostendunt, sed faciunt. Illa habere et mali possunt; istis autem perfrui, nisi boni non possunt. Hom. 29. in medio.

Quæ sunt ad salutem.] Non dico appendicia, ait C. ad latus, ut gratia prædicandi, et hujusmodi.

Inventi a Salomone.] Liber est in decreto Gelasii papæ damnatus dist. 15. Capit. Sancta Romana Ecclesia, de quo Sixtus Senensis lib. II Bibliothecæ sanctæ verbo Salomon, sic habet : Recensetur etiam

in Decreto Gelasii Pont. inter damnata scripta liber. A quidam falsissime Salomoni ascriptus, qui Clavicula Salomonis prenotatur. *Latius de his exorcismis Michael Glycas parte. II Annal. pag. 255.*

Sed auctor ignoratur.] Nisi forsitan diabolus sit, inquit margo C. Accipe ea quæ in oris V. hoc loco deprehendi. S. Gengulfus (16) de Burgundia oriundus, regi Pipino percharus erat. A quo, dum aliquando rediens transiret per Campaniam, devenit ad quendam fontem. Super quem dum sumeret jentaculum, supervenit dominus illius prædicii: quem invitans ad prandium, rogavit eum ut fontem illi venderet. Qui cogitans intra se, cepit eum irridere, reputans posse sibi cedere utrumque, scilicet et pretium et fontem: et vendidit eum centum solidis. Igitur Gengulfus, dato pretio et ascensis equis, rediit, et uxori suæ, quæ illo absente adulteraverat, narravit quæ egerat. Illa, ut erat superba et petulans, irrisit eum quod sua tam leviter perderet emendo inutilia. Post hæc sanctus Gengulfus loca domui suæ contigua circueiis, baculum infixit solo, quem tenebat, eoque relicto rediit. Crastina die, cum mane surrexisset, et aquam ad abluendas manus et faciem posceret, defuit; et jussit uni ex ministris, ut iret ad locum baculo signatum, et baculum abstraheret, et aquam quæ sequeretur, afferret. Mox baculo abstracto, fons ille, quem in Campania emerat, ibi exortus est, et ita arvens venditor privatus est fonte suo. Est autem coloris subalbidi, et usque hodie dicitur sanare languentes per merita B. Gengulfus. Uxor autem sancti amabat quendam clericum. Cujus flagitii rumor cum pervenisset ad sanctum, duxit ad prædictum fontem uxorem tanquam gratia spatiandi, cui et ait: Multa, inquit, turpia audio de te, sed levem purgationem tibi offero. Ecce hic est fons frigidissimus: immitte manum **479** tuam, et affer capillum de fundo. Si nihil patieris mali, inculpabilis es. Mox illa, ut capillum tangens, manum ad se retraxit, quidquid unda tetigerat cute nudatum est, tanquam si in ignem manum misisset, ita ut in summitate digitorum penderet caro cum cute abstracta. Tunc sanctus: Digna quidem morte fueras, sed, meis manibus non morieris, iudicio Dei te reservo; si tamen poenitentiam egeris, indulgentiam consequeris. Hoc autem scias, quod in meo ulterius consortio non eris. Dimitto autem tibi quidquid in dotem dederam, ut habeas unde vivas. Tunc abiit sanctus Gengulfus in prædia sua longe posita in Avallensi territorio. Illa autem timens ne se et amicum suum interficeret, locuta est clerico. Qui veniens in domum in qua sanctus dormiebat, gladium extraxit, qui erat ad caput ejus. Interim excitatus sanctus, surgit, et dum ictum capitis declinaret, incidit in cuspidem gladii, et lethaliter vulneratus est in femore. Clericus autem fugit ad amicum suam. Et postquam simul plauserant de hoc quod acciderat, quia videlicet sanctus post paucos dies obierat, clericus ventrem purgaturus, viscera sua omnia effudit in latrinam, et ita periit. Interea sanctus portatur ad sepulcrum, et inter eundem multa miracula facit. Quod cum una ex ancillis narraret uxori ejus, illa insanienter respondit: Sic operatur virtutes Gengulfus quomodo anus meus. Quo dicto, statim a parte abstrusa corporis obscenus sonus prodiit. Erat autem sexta feria. Taliq̄ue postea subjacuit opprobrio, ut per omne tempus vitæ suæ quot eo die protulit verba, tot ab illa parte corporis prodirent probra. Hujus rei fama adeo divulgata est, ut rex Pipinus per illa loca transiens mitteret nuntios ad inquirendam rei veritatem, et invenit ita esse. *Hæc ibi, et in margine C. longe succinctius recitantur hoc modo:* Notandum, quia Gengulfus dux, ut probaret an uxor sua inceptata esset, ait ei: Si sine exustione extraxeris lapidem de fundo hujus fontis, innocens es. Quæ mittens ma-

num in fontem aquæ frigida, extrahit lapidem, et combusta est manus ejus lapide. *Videantur plura in Vita ejusdem B. Gangulphi t. III Surii die 11 Maii.*

Causam constituit.] C. ad latius corrigiit textum sic, pro constituit, lege innotuit.

Est et alia aperta:] Publica et manifesta, inquit B. Aug. t. VIII in exposit. hujus Ps. LXVIII.

Mammotrecti.] Sic duo exemplaria, tertium mammotrecti, Græce *Μαμμοτρεκτοι*, id est diu sugentes, vel a nutrice educati: qua voce utitur B. Aug. concione 2. in Ps. xxx. Est Dictionarium biblicum voces obscuriores explicans Metis excusum quod vocatur *Mammotrectus*, eo quod rudibus in Latina lingua veluti mamam sugendum quidam ordinis Minorum exhibuit (anno 1509). Nomen videtur esse Teutonice originis, qua lingua *trecken* significat trahere, quasi dicas, qui mamam trahit vel sugit.

**480** Justis sub Novo Testam. C. Juratis sub Novo, etc.

B Quomodo igitur forma execrabilis incarnationis ferri etc. Non in carminosis ferri, ut C. In Capitularibus Caroli Magni et Ludovici Pii exstat edictum de usu aquæ ferventis l. IV c. 15. Sed in additione quarta cap. 81. interdicitur usus aquæ frigida his verbis: Ut examen aquæ frigida, quod hactenus faciebant, a missis omnibus (id est legatis) interdicitur ne ulterius fiat. Edidit hæc Capitula Petrus Pythæus, et Glossarium adjecti in quo ponitur exorcismus aquæ ad iudicium Dei demonstrandum. Deinde Missa integra de eademre, quæ vocatur, Missa iudicii. Tertio tres adjurationes aquæ, quarto totidem adjurationes ferri. Quæ omnia desumuntur ex ordine Dunstani Doroberniensis archiepiscopi. Atque hæc sunt quæ toto hoc capite confusit Petrus Cantor. In ferventis olei.] Prochorus in vita S. Joannis Evang. Item Tertullianus lib. de Præscriptionibus adversus hæreticos, n. 215.

B. Marcello Parisiensi.] Episcopo, ordine, nono. Ejus vita exstat per Fortunatum tom. VI. Surii die 1 Novembris. Nota hæc gesta B. Marcelli contigisse antequam episcopus esset, ut liquet ex M. Quod vide post notus, et invenies exempla alia, quæ V. et C. tacent.

De calore ignis.] Ly ignis, ex M. addidi.

Et novem pondera.] M. Sed novem, etc.

Tui peccatoris.] V. inter lineas: id est, o tu peccator.

Papa Eugenio.] Addit M. Præsentibus cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, etc. Eugenius est tertius ad quem beatus Bernardus misit libros De consideratione.

Quidam Manichæus.] Addit M. de Steila Britto, forte ex Britannia. Vide post omnes notas inter aliquot capita variantia M.

Ejusdem civitatis.] Remensis nempe, n. 49, alias 50. Benedictionem aquæ.] V. maledictionem aquæ Vitiose ut ex proxime sequentibus liquet.

A convicto.] V. etiam male: a conjuncto.

D Catharis deliberandi.] Cathari hæretici sunt Novatum sectantes, unde et Novatiani dicti sunt. Ait B. Hieronymus t. V. in c. XIV Osee: De hæreticis facilis intelligentia est, quod vocentur Samaria, eo quod Dei præcepta servare se jacent; non quod custodes sint legis ejus, sed quod hoc esse se dicant, in similitudinem schismatici Novatianorum, qui et ipsi *αδαφοεις*, id est mundos se vocant, cum sint omnium immundissimi, negantes poenitentiam, etc. Ipse quoque B. Augustinus eos describens his fere verbis utitur: Cathari, inquit, qui seipsos isto nomine, quasi propter munditiam, superbissime atque odiosissime nominant, secundas nuptias non admittunt, poenitentiam denegant. Novatum sectantis hæreticum, unde et Novatiani appellantur, Hæc ille tam. VI de hæresibus ad Quodvultdeum hæresi 38. Plura de Catharis hæreticis in Gabriele Prateolo, Cathari, alio

**481** nomine Patarei, et Patareni damnati sunt in A concil.; Lateranens. sub Alex. III, cap. 27.

Sacerdotum de semine Chanaan.] Susannam interficere volentium. Margo C. ex Dan. xiii.

Ad Hebræ., c. xi.] V. et C. c. xviii.

Quandoque occulta victoria.] Occulta victoria ad animam, manifesta ad corpus pertinet. B. Augustinus in Psal. lxxviii. Intende anime meæ et libera eam.

Alius confessus est.] Itaque editus ille Compendiensis, de Compienne perperam adustus est, veritate rei comperta per confessionem ipsius furis et rei. Clarus hæc exempla recitat M. infra post notas.

Familiari Catharis.] V. hic legit Cantharis, sed non bene, ut patet ex sequentibus, ubi de Catharorum hæresi mentio fit.

In dubiis ergo tenenda.] Senecæ sententia, de qua tuor viri., c. 1.

Cujus auctoritate sit.] Quia qui facit per alium, est perinde ac sic faciat, per se ipsum. Regula juris 72, in 6.

Ait Isidorus.] Forte B. Gregorius, ut ex l. iii. Morel. et ex Glossa in II Reg. c. xx, conjicio.

II Cor. iv.] V. et C. xi.

Vita autem operatur.] Illa scilicet, qua delectamini in terrenis, operatur in nobis mortem æternam. I Cor. c. xii.] C. et V. c. 60.

Similitudo exposcat.] Sana lectio, ut habetur causa 2, q. 8. Quisquis. Non ergo: Similitudo expectet, ut C.

Isaias, xliv.] C. et V. cxxix.

Occasionem offundendi sang.] O quanto magis peccant qui arma talibus locant] Ut sanguinem injuste scilicet effundant. Margo C. Legitur causa 14, q. 1. Qui in malo patrociniū dat malis, socius est criminis. Tum vero quis consentit aut patrociniū dat, quando factis malorum consortium approbationis adjungit.

Juxta illud: Multitudo.] Hoc omittit C. usque ergo. Hoc proverbium sic efferi solet. Multitudo errantium, non facit errori patrociniū.

Per violentiam in cuppam.] C. Vel si coactus per violentiam in curam, eritve, etc. Recte legit V. Est autem hic cuppa sive cupa, dolium, quo utuntur nautæ ad naves, quæ reficiendæ sunt, sustinendus. Unde Lucanus l. iv, De bello Pharsalico:

Namque ratem vacuæ sustentant undique cuppæ.

Quo retento.] C. quo retinente.

Committeretur.] C. Vel committetur. Ly Vel expunxi, qui visum est supervacaneum.

Callosa est manus.] Hoc est indurata exercitio continuo. Unde in officinis ferrariis **482** visuntur fabri callosis pedum plantis, pene candens ferrum percurrere, sine pedum offensa aut ustione.

Hæc peregrina judicia ferri candentis et aquæ inhibita esse in Ecclesia, patet ex causa 2, q. 5. Consulisti. Et ex epistola Ivoonis ad Hildebertum, quæ incipit: Ivo Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Hildeberto Cenomannensi episcopo, in tribulatione patientiam, in patientia tolerantiam. Ibi enim monet Hildebertum, ne probatione per ignem, quam rex ab eo exigebat, retellet ullo pacto suam probare innocentiam; quod hoc esset in Ecclesia Dei per plures vitium canones, et pontificum decreta. Vidi epistolam, quæ in m. ss. nostris notatur 14, in impressis 91. Præterea S. Greg. papa I, severe hæc prohibet in ep. ad Brunehildem Francorum reginam l. xi, ep. 8, et citatur 2, q. 5, c. Meniam. Eadem prohibentur l. v. De purgatione vulgari, tribus capitibus, Cælestini III, Innocentii III et Honorii III.

CAPUT LXXIX.

In titulo et multitudinem omittit C.

Parientes.] C. perhibentes. Non sapit.

Et inobedientes.] Hic multum variat C. Constituentes inobedientes illis transgressores (abest nisi) in paritate et in paucitate.

Divinis præceptis. Hæ.] V. divinis præceptis hæ, et evacuare, etc.

Scilicet stitentium.] V. solum admittit ly scilicet. In atrocioribus.] Lege atrocioribus, ait margo C. sed Melius quod in textu observari, uti ex M. patet. Ait enim. De atrocioribus et enormibus peccatis.

Si dextera tua.] Per dextram vitam intellige contemplativam; per sinistram, activam.

Rodi ad activam.] Quomodo hoc? An licet Mariam deserere, ut Marthæ adhæreamus? Audi. Duplex est contemplativa. Una superior, quæ simplex est et sincera, qua rapitur quis in Deum eique colloquitur, aut choris cælitum interest mente. Altera priori inferior est, quæ contemplativorum activa dici potest, qua quis honestis exercitiis incumbit, ne mentis aciem continuo intentiam contemplationis, offendat. Exercitia hæc varia sunt. Lectioni sacræ intendere, libros conscribere, aut verbotenus describere, ad utilitatem proximi. Ait enim B. Hieronymus, ep. ad Rusticum. Nihil Christiano: Scribantur libri, ut et manus operetur cibum. et animus lectione saturetur. Et ibidem vitandi otii ergo. Texantur et lina capendis piscibus. Item. Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Plura hac de re habentur in Glossa ad illud Math. v. Si dextera tua, etc. Et in exemplari M. illud vide post omnes notas.

Conjugatis est in remedium.] V. conjugati, M. clarius. Prior est ad amplum præmium, secunda est ad compensandum remedium. Similiter duplex **483** est activa: Prælatorum dignior ad meritum, conjugatorum indignior infirmitatis remedium, etc. lectu dignissima, et quæ ad horum pleniorum intellectum maxime conducunt.

Abbati evangelico.] Id est Christo, inquit V.

Mellissi facti.] Ex officio Nativit. Domini.

Quid faceret.] C. quid faciat.

Christiana sepultura.] Monachi forte darent tali sepulturam. Ita C. in laterali ora.

Velando capite.] C. Velando corpore. Quantus hodie puellarum tum nobilitum, cum divitum luxus. Non modo non velant sinciput, sed quod detestabilius est, tumentes mammas denudant, afolescentibus et prociis suis hænum æternæ damnationis expandentes. Jamque liceret inelamare cum Boetio et quidem genebunde:

Hæc quam præcipiti inersa profundo

Mens habet, et propria luce relicta

Tendit in æternas ire tenebras.

Contra hanc pectoris puellarum nuditatem, non ita pridem in Belgium nostrum introductam et receptam, acriter et docte, et, ut spero non infructuose, invenit quidam castissimus juxta ac doctissimus metropolit. Camerac. Ecclesiæ canonicus. Videantur ejus libelli Gallicè impressi: Le couvre-chef féminin: Item: Le chance, ou couvre-sein féminin.

Cum dicat auctoritas.] Auctoritas intelligitur ut supra indeterminata pro veteribus auctoribus. Id autem, quod hic citatur, petendum est ex actis conc. Lateran. sub Alex. III, quæ hæcenus non exstant.

Ut Evangelium observ.] C. male: Ne Evangelium, etc.

Decretum Gregorii.] Gregorii VII cujus libri xi Epistolarum habentur in tomo III concil. Talia juvenia non esse generaliter constituta ut fecerant Galliæ episcopi egregie docet Gerardus I. Camerac. episc., ut videre est ex chronico Camerac. Balderici Noriomensis et Tornac. episcopi l. iii, c. 52.

De revocandis decimis.] Hac de re est specialis titulus in Append. ad conc. Lateran. sub Alex. III, parte v et de observandis decimis iisdem part. xiii.

Innitentium.] C. munientium.

Laicis.] Dicentibus, ait margo C. Ducam hanc et ditabor, quis relinquam eam cum voluero, quia est mihi in tertio genere affinitatis.

Protrahentes advocati.] De advocatis abunde dictum est supra c. 51

Dum moliantur.] Non molliuntur, ut V. Verba sunt Terentii: Et nosti mores mulierum, dum molliuntur, dum communtur, annus est. In Heautontim.

Actu II, scena II, in fine ubi etiam antiqua exemplaria legunt molliuntur.

Comes Theobaldus.] Forte ille Campaniæ comes, de quo Casarius exempl. memorab. lib. VIII, c. 31 et Cantipratanus l. II. Boni universalis de apibus, c. 25, num. 14 et 15.

484 Ut autem planior ] V. ut autem amplior. Grandi Montensium.] Ordo Grandi-Montensis in Lemovicensi diocesi apud Gallos, institutus est circa annum Domini 1080 militatque sub regula S. Patris nostri Benedicti. Agit de eo Jacobus a Vitriaco in Historia occidentali, c. 19.

De non constituendo.] Hæc, usque peccante aberant in C. Merito autem tales traditiones et constitutiones reprehendit auctor, quia sunt causa, quod peccata omnia in confessione non aperiantur.

A barbato misso.] V. A barbaro, etc. Fu. ius hæc vide in M. post notas.

Et Hieronymus.] Consule commentarium in Psal. CXLVI. tom. VII. Item in Ep. ad Ephesios, c. v, om. VI.

Et psalmo cantici.] Psalmodum et canticorum inter se comparatio fit in homilia I in Cantica cantic. tom. VIII. B. Hieronymi post Origenem. Hoc autem interest inter psalmodum et canticum, quod psalmodus refertur ad manus, hoc est ad opera; canticum vero ad thesaurum. Ait idem B. Hieronymus in Psal. xci super illud: In decachordo psalterio: Simpliciter dico: Quotiescunque levamus manus sine cogitationibus et disceptationibus, in decachordo psallimus Domino. In decachordo psalterio cum cithara. In cithara nostra, et corpus, et anima, et spiritus omnibus chordis composita sunt. Plura hæc de re videre est apud eundem, tom. VI in Epistol. ad Ephesios, cap. v ad illud: Loquentes vobismet ipsis in psalmis, et hymnis et canticis spiritualibus. Cum Nicolao.] Habetur vita apud Surium tom. VI, die 6 Decemb.

De centum libris.] Librarum distinctiones, similiter et originem refert Budeus, libris De asse et ejus C partibus.

Quare, etc., si.] Ex M. hunc locum restitui I Cor. vi. Quare non magis fraudem patimini, etc. V. Quare etiam etsi litum juretur. Locum Apostoli non distinguebat, ideoque vitiose.

Item: In alia.] Subaudi Ecclesia, ut ante.

Et hoc sacramentum.] Nomen Sacramenti hic sumitur analogice pro juramento, sicut 22, q. 5. Parvuli qui. Attente considera textum M. hæc de materia, infra post notas.

Bursa emungi.] Hoc idem patiuntur archidiaconi ab episcopis; jam puniuntur sic instrumento suæ offensionis. Ita C. in margine.

Notitiam majorum prælatorum.] C. fallitur: Majorum prælatorum.

Secundum leges.] Accusatio pastorum talis, non procedit ex charitate ideoque non debet admitti 4, q. 4. Nullus introducat. Præterea debet præcedere admonitio charitativa. 2; q. 1. Si peccaverit, et 2, q. 7. Accusatio quoque.

Exemplum puerorum.] M. suo loco hoc exemplum refert Justus.

Præter necessarias.] Duo: Præter necessarissimas. Il Cor. VIII. ] C. et V. Il Cor. XXII.

485 A vobis.] C. a nobis. De recipiendis legatis.] Id colligitur ex causa 10, q. 3 sub finem.

In domo.] Scilicet (inquit margo V). quæ etiam longe quærenda sunt contra illud poeticum:

Quodque domi non est, et habet vicinus, ematur. Non dixit transmarinus, non alterius regionis vel villæ, sed vicinus. Quod tamen non de sumptuosius intelligendum est, sed de facilibus inventu. Unde apparet Carnotensem in nugis suis male reprehendere Cistercienses, eo quod carnes hospitibus non apponant, utentem adversus eos hoc versu poetico, cum isti in uenioribus et in desertis mancant ma-

ximeque luxuria sit, ab eremicolis, sicut ab Ægyptiis, ollas carniæ exigere. Exodi XVI.

Nota quod spoliatorem.] Hæc usque ad finem capituli solum V. legebat.

## CAPUT LXXX.

Absurde sonare.] V. Asperè sonare. Mahometus.] Id restitui, nam tria exemp. Machometus; quis ille sit, omnes norunt.

Non interponens super.] Sicut ii, de quibus B. Hieronymus. Quidquid dixerint, inquit, hoc legem Dei putant, nec scire dignantur, quid prophete, quid apostoli, senserint; sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit, et non vitiosissimum docendi genus, depravare sententias, et ad voluntatem suam Scripturam trahere repugnantem. Hæc ille in ep. ad Paulinum, auct. incipit: Frater Ambrosius.

Viam mandatorum.] C. Viam mundi, sed vitiose. Secretum Scripturæ.] Hæc redolent expositionem S. Augustini in hunc locum.

B Caupones tui.] Ex interpretatione LXX sive Græca. Et sincera veritas.] Restitui ex B. Hieronymo V. et C. Et sincera voluntas.

Contenta.] C. contempta, in margine. Interea dicam quod sentio. Si quod supra est, et sincera voluntas, attendatur, aliquo sensu posset tolerari ly contempta, scilicet voluntas contempta in S. Scriptura, quia in illa docetur propriam voluntatem relinquere. Non veni voluntatem meam facere, ait Dominus, sed ejus qui misit me. Joan. vi.

Martinus videns.] Illius vita per Severum Sulpitium conscripta habetur apud Surium tom. VI die 11 Novembr.

Non sane et sincere.] Ait M. Ideoque perierunt filii Israel, quia os Domini, id est sacram Scripturam non interrogaverunt.

Nolunt implere opere.] C. Volunt implere. Quanta varietas. Ait B. Gregorius: Deus verbum veritatis facientibus tribuit, et non facientibus tollit. Moral. l. XI, c. 9.

486 Sanctis quippe.] Imo et infidelibus in humana scientia peritis. Ex quibus unum refero Senecam. Ait ille ep. 115: Nimis anxium: esse te circa verba et compositionem, mi Lucili, nolo; habeo majora quæ cures. Plura petis? percurrere ejusdem ep. 45.

Econtra philosopho.] V. Insolenter hic variat. Ait: Econtra philosophus, majori curæ est integritas et compositio verborum, quam veritas sensuum. Ubi, quæso, hoc habet Seneca?

Injuscemodi hominibus.] Recedentibus scilicet a superficie literæ evangelicæ, ait C. in margine.

Apud Matth. c. v.] V. et C. cap. xxxiii.

In me capite.] Glossa est interlinealis in hunc locum. S. Hieronymus etiam videri potest tom. VI in Mat. hæc, quia ex eo non nonnulla desumpsit auctor noster.

Maximus, non solvit.] Hoc: Non solvit, abest in V.

Etiam addita in Evangelio.] C. in margine: Ut de non videnda muliere ad concupiscendam eam, de non irascendo fratri, et hujusmodi. Matth. v.

Interjectionem.] M. legebat in textu: Interiorem indignationem, sed correxit in margine, et recte. Nam glossa interlinealis sic habet: Interjectio indignationem exprimens. Hic denuo concordat M. cum duobus aliis exemplaribus usque ad finem operis, ergo in sequentibus trium inter se fiet collatio, uti supra ante cap. 66. De officio prælati tripartito, et contra acceptionem personarum.

Specialia.] Spiritualia C. et M.

Et alia determinata.] M. et enervata processerit. Usque ad furorem.] Ita V. in textu: C. in margine, et revocat ad illud: Fatue.

In Joanne, c. v.] Triac. XLIII.

Unde Augustinus.] Tom. VI contra Faustum l. XVI, cap. 22 et 26. Item tom. X De verbis Domini serm. 46.

eundem pro scilicet, quod C. et V. admittebant.

Labor gratiæ.] Gratia, male omittit M.

Stratum meum rigabo.] Post hæc addit V. Item : Vide humilitatem meam et laborem meum. Psal. xxiv.

Consistit circa.] C. Consistit. Seneca sic ait ep. cxx, initio : Sed in una consistit.

Provisionem proximi.] C. provisionem proximi. Canalii quam concha.] Restitui locum. Triu enim carnalis, quod ex sequentibus in V. colligere est vitium esse. Ait enim post illud quam concha, id est alii refluens, quam sibi retinens.

Quoddam etiam laborare.] V. et M. Quoddam etiam labore, ut invidere, etc.

490 Ipsum culpa est.] C. etiam bene sic : ipsa culpa est.

Verumtamen laborem naturæ.] M. Verumtamen laborum naturæ boni, ut sæpe, etc.

#### CAPUT LXXXII.

M. Non dividit hic caput, sed demum ad illa verba, quæ caput 83, inchoant : Verum quantum recesserit.

Et quomodo?] Hæc interrogatio, non obstante capituli divisione, ad postrema verba præcedentis capituli referenda sunt. Quod nec absonum videri debet, quia et in sacris Bibliis, non semel idem reperitur.

Citius et lautius.] V. Vanius et lautius.

Vastissimorum.] Ita Seneca loco citato. C. et M. Vastrorum.

#### CAPUT LXXXIII.

Usque ad plumas avium.] Unde Horatius in epist.

Movet cornicula risum

Furtivis nudata coloribus.

Sub colore vestium.] M. et C. citant in margine versus Juven. satyra 6.

Quarum delicias pannus bombycinus urit.

Oculos nos intuentium.] C. Lumina nos intuentium, De simili vestium superfinitate videatur Seneca epist. 5 B. Hieronymus ad Demetriadem De Virginitate c. 10, to. 1, quæ incipit : Inter omnes materias. Item ad Fabiolam t. III incipit : Usque hodie. Item idem : Si vir vel mulier se ornaverit, et vultus hominum ad se provocaverit, etsi nullum inde sequatur dampnum, iudicium tamen patietur æternum, quia venenum attulit si fuisset qui biberet.

Ergo dicite pontifices. Verba B. Bernardi in apologia ad Guillelmum abbatem, ante finem : Quæ videntur redolere Persium poetam, sat. 2.

Ad usuram.] C. ad vendendum, quam pauperes. M. ad usuram quam pati ad imbrem. Quanta dissonantia.

Judaizando.] Inspide C. Judicando.

Cruorem immolatum.] Ita restitui. M. Cruorem immolatum. Non immolatum cruor dicitur, sed potius crudelitas. C. Immolaticensium. V. Immolatum.

Alii mattulis.] Sic reor debere legi, eo quod videntur diminutivum a matta. Unde B. Benedictus in Regula c. 55. Stramenta autem lectorum sufficiant, matta, sagum, lena et capitale. C. alii natulis. Gallice nattes : hoc est, flosa ex straminibus contexta. M. alii maculis. Forte hic maculæ pro quadris foraminibus reitis, ut apud Varronem, l. II.

491 Nuda in nemore.] V. Nuda in deserto.

Nimis grammatici.] Ironice dictum. Al. quin C. Minus grammatici.

Ut si transitio.] C. Transactio.

Redarguitur Tubalcain.] Forte legendum Jubal, qui, ut dicitur Genesis xv fuit pater canentium citharæ. Sed pro Tubalcain facit quod meminit malleorum. Ait quoque Glossa interl. in hunc locum : Ipse fuit inventor, scilicet musicæ, quæ pertinet ad voluptatem aurium. Tubalcain vero fuit malleator : unde ibidem Glossa : Qui per opera, scilicet aris, iucitavit concupiscentiam aulorum.

Peccatur enim in compositione. Pudor est, inter Catholicos tot tanque varias vestium compositiones quotidie adinveniri. Ornatus iste non homini est, ve-

lumen istud est Antichristi, inquit B. Hieronymus ad Furiam viduam. Cur hoc? Ideo quod puella in vestitu et ornatu corporis venena pudicitie propinquit, adolescentes somenta libidinum incendant. Illos abhorret poeta ep. ad Hippol.

Sint procul a nobis juvenes ut femina compta : illas delectantur viri sancti. Fuge lasciviam puellarum (ait B. Hier. ad Demetriadem De virginitate servanda, c. x) quæ ornant capita, crines a fronte dimittunt, cutem poliunt, utuntur pigmentis, astrictas habent manicas, vestimenta sine ruga, soccosque crispantes, et sub nomine virginali vendibilibus pereant. B. Cyprianus libro De habitu virginum sic inquit : Femine manus Deo inferunt, quando illud, quod ille formavit, reformare contendunt.

Habent symmata.] Σύμμα genus est vestis tragicarum, vel cauda, seu tractus vestis feminarum Marcell. apud Diosc. notat σύμμα accipi pro purgamento, et quasi eo quod scopis veritur. Σύμμα, justa Arist. stramina sunt.

Dariis et Byrrhiis.] Videntur hæc esse nomina populorum.

Milo Terwanensis.] Seu Morinensis. Fuerunt autem duo ejusdem nominis. Primus consecratus est xv Kal. Martii 1151, mortuus 1159. Milo II successit patruo ex monacho S. Maricæ de Bostho [alias Russiaville] mortuus 1169 xviii Kal. Octob. Ita in m. ss. catalogo episcoporum Morinensium. Consentit Claudius Robertus in catalogo episcoporum Bonontensium. Et fuit eo tempore usitatum proverbium : In Bernardo charitas ; in Norberto fides [Vide vitam S. Norbert. paulo post initium apud Sur t. III] ; in Milone humilitas. Sed et religione et scientia insignis fuit teste Baron. anno 1148. Hæc de Milone I qui fuit ordinis Præmonstrat. ex abbate S. Jodoci creatus episcopus. De ejus scriptis nusquam legi. De eo Miræus in Chron. Præmonstrat. et in Fast. Belg. die xii Novembris. Item Raissius in Auctario SS. Belgii die xvi Julii : et latissime Joannes le Paige in Bibliotheca Præmonstrat. ordin. libro II.

Pes tibi.] C. et M. Pes modo. Ex Ovidio de arte.

#### 492 CAPUT LXXXIV.

Solum V. caput novum inchoat.

Pelliparii.] Qui animalium pelles hominum usui parant. Gallice : Pelletiers.

Non Dardalini.] A Dardalo Atheniensi artificum suæ ætatis ingeniosissimo.

Non sumptuosi.] Id omittit M.

Qui sellas et calcar.] Ut quid hæc auri perditio? Non faciunt equum meliorem aurea frenâ, ait Senec. Detiorum.] Gallicum est, quod Latine alea.

Non dico schacorum.] Polydorus horum meminit : Est vel aliud ludi genus, quo calculi in tabula lusoria, id est fritillis et alveolis luditur, inventum olim circiter annum orbis conditi 3635 a quodam viro, nomine Xerxe. Et infra : Vocant hodie hosce calculos schacos a scandendo forsitan dictos, quod calculi, cum moventur, in alteram adversam partem scandere videantur. Hæc ille, De juven. rerum l. II, c. 13.

Et cum judici.] Sæculari judici gladius necessarius est, ut malos plectat in exemplum aliorum. Non placet lectio V. et M. Et cum iudicii necessarius, etc.

Et pila.] Pilon genus est teli apud Romanos. Unde Lucanus, lib. I.

Sigma pars aquila, et pila minantia pilis.

M. ita legit : Et pila duplicata loricam perforantia. Si ætate nostri auctoris usus bombardorum fuisset, posset tolerari hæc lectio M. Ubi enim hoc instrumentum, præter morem, duplici oneratur pulveris quantitate aut copia, loricæ facilius penetrat et perfodit.

Toxici.] Toxicum, venenum est arbore, taxos : icta, proveniens.

Ad Cor. c. ix.] Tria ca. xlii.

Ne quid minis.] Terentius.

Tibi, si habeas.] Subaudi Tibi reddit quod supra

est, si habeas etc. *M.* tamen omittit tibi.

Transitores Dothain.] *Ita C.* At duo Transitores Idithun. Dothain locus est Gen. xxxvii. Ubi dicitur: Eamus in Dothain. *Hebraus, id est transiens, sive transfuuialis.* Idithun nomen est cantoris in titulis *Psal.* xxxviii, lxi, et lxxvi, et interpretatur lex ejus, vel legalis, sive laudem et confessionem dans.

CAPUT LXXXV.

Neque hic *C.* et *M.* caput dividunt. Placet divisio, quia lectori gratior.

Sicut ait Gregorius.] *Et quid inquit? edicam:* Nemo existimet in fluxu atque studio pretiosarum vestium peccatum desse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Si **493** hoc culpa non esset, nequaquam Paulus apostolus per epistolam feminas a pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens: Non in veste pretiosa. Pensate ergo quæ culpa sit hoc etiam viros appetere, a quo curavit pastor Ecclesiæ et feminas prohibere. *Sic ille t. II, hom. 6, in Evangelia.* Et ex apologia *B. Bernardi hæc didici:* Mollia indumenta animi mollitiem indicant. Non tantum curaretur cultus corporis, nisi prius neglecta fuisset mens inculca virtutibus.

Vitio inconstantia.] *Quod per arundinem vento agitatum exprimitur.* Ait iterum *B. Gregorius ibidem:* Discamus, fratres clarissimi, arundo vento agitata non esse; solidemus animum inter auras linguarum positum, stet inflexibilis status mentis. Nulla nos distractio, etc.

Religiosis uti splendidis.] Tu vero si monachus esse vis, inquit *B. Hier.* non videto curam. Sordidæ vestes candidæ mentis indicia sint: vilis tunica contemptum sæculi probet; ita duntaxat, ne animus tumeat, ne habitus sermoque dissecant.

Sed ne quibusdam videatur hæc *B. Hieronymi exhortatio dura observari, alteram Sencæ rutilicrem et favorabiliorem suggero 1.* *Sic ille ep. 5 ad Lucilium:* Illud te admoneo, ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt facias aliqua, quæ in habitu tuo aut genere vite notabilia sint. Asperum cultum, et intonsum caput, et negligentiorum barbam, et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur, evita. *Et ut brevior sim: infra ait:* Non splendeat toga, ne sordeat quidem. Videamus ne ista, per quæ admirationem parare volumus, ridicula et odiosa sint, etc.

Unde Bernardus.] *C. Bernardus.*

Chisimus ascendit.] *M. Chisimus erupit.*

Marrix et spolio non levitate bever.] *M. Marrix et pretio non levitate bever.*

His pellibus.] *C. Sabelinis pellibus, et aliis.*

Ut larvati.] Vel similes capris per artificium: ait *C. et M. in laterali ora.*

Propter mollitiem effeminationem.] *M. Propter mollem effeminationem. Natura, ad necessitatem varias artes edocuit, de quibus Seneca edisserit, ep. 90, non autem ad abusum, aut mollitiem.*

Hanc ambiciosam.] *M. adjectivum convertit in substantivum hoc modo: Hanc ambitionem, supellectilem, etc.*

Odio persequeris.] *C. Odio prosequaris.*

CAPUT LXXXVI.

Et cibariorum.] *Non tamen damno M. et ciborum.*

Res in vitium.] *Ait Callus eleg. 1.* Non res in vitium sed malefacta cadunt.

**494** A simplicitate antiquorum.] *Sancti Anachoretæ neve cellulas audebant construere, ita argumentantes, quod quicquid victus necessitatem superabundat, ad carnis curam pertinet. Unde quidam dicebat se vuisse dæmonem cum collega suo malem levantem, dum in superfluis reparandis malleo uteretur. Hoc exemplum citatur in libro. Vidua Sireptana dicto, nuper a nobis in lucem emisso, lib. 1, hom. 1, cap. 10.*

In casulis.] *Hoc est parvis casis.*

**A** Tecta culmo.] *M. Tecta in culmo.*

Quidam etiam antiquorum.] *B. Hieronymus asserit B. Hilarionem cellulam habuisse latitudine quatuor pedum, altitudine quinque, hoc est statura sua humiliorem. Hanc cellulam, inquit, potius sepulcrum quam domum credidisses. De anachoritarum cavernis et corticibus sapius mentio fit in libro Vitas Patrum.*

In illo mensulam.] *Mensa tripes ait Margo C. Item ibi: Puri salis.*

Ita esse sollicitos.] *B. Joannes Chrysost. in fine homiliæ 23 in Matth. sic inquit: Quid a pueris distamus ludentibus et domos fabricantibus, nos qui domos præclaras ædificamus: nisi quod nos cum pœna hoc agimus, illi cum gaudio?*

Unde quidam.] *Solum V. addit: Remensis clericus in textu. C. in margine.*

Murorum.] *Solum M. id habet.*

Isaïæ, c. lxxvi.] *Solum V. notat: c. xxviii.*

**B** Scilicet Megarenses.] *Non Megalenses ut C. videatur B. Hier. to. 1, ep. 11 ad Ageruchiam viduam de monogamia, c. 5 sub finem.*

Paulus primus eremita.] *Colliguntur hæc ex vita ejusdem per B. Hieronymum cõn crypta.*

In hypogeo.] *Loco subterraneo. Ὑπόγειος, et ὑπογυδιος, aut ὑπόγειος, subterraneus, subditus.*

E regione.] *V. et C. sic inquit: e regione de eo comederunt, reliqua absunt.*

Dæmonibus in carcerem.] *M. dæmonibus incarcerationum.*

Tunc habitare.] *C. etiam habitare incipientium; omittit tunc.*

Ne amittant.] *V. admittant.*

Omittunt.] *V. justitiam Dei committunt. Si committunt ergo contra justitiam.*

Pro divitiis grangiarum.] *Cæsarius per grangiam intelligit prædium sive villam. Grangarius qui præest villæ.*

**C** Huic epulæ.] *Ita Lucanus l. 11 ante medium: at C. et M. Huic cibus est, etc.*

Erigendum.] *C. eligendum.*

Reliquo.] *C. et M. relinquo.*

Sepehit natura relictos.] *Mæcenatis aliud hemistichium, cui libenter adderem ex Seneca sententiam, et ex Lucano versus. Ait prior, ep. ad Lucilium 92. Neminem de supremo officio rogo, nulli reliquias meas commendo. Ne quis insepultus 495 esset, rerum natura prospexit. Quem sævità projecit, dies condet. Posterior dicto l. vii inquit:*

Nil agis hac ira, tabesne cadavere solvat,

An rogus, haud refert: placido natura receptat  
Cuncta sinu.

Hæc hemistichia, quæ in textu habentur, redegi in ordinem, atque *C. et M. protam ordinabam hæc modo: Facilis jactura sepulcri, quia sepehit natura relictos.*

Gregorius.] *Moralium xv, c. 37. Præterea videatur liber B. Aug. ad Paulinum De cura pro mortuis gerenda.*

Arte Dædalo.] *Recte, quia ille Atheniensis artifex ingentissimus, ut supra dixi: non ergo legendum arcæ pro arte, ut voluit C. et M.*

Item, *Psal. lxxiii.] Tria male legebant Psal. lxxii.*

In his lapidibus.] *Non, cum his lapidibus, ut vult C. ut patet ex B. Hieronymi epistola ad Eustochium de obitu Paulæ, quæ incipit: Si cuncta corporis, post medium.*

Item *Jerem., c. xxii.] C. et M. c. lxxx. V. xxv.*

Ad avaritiam.] *M. ad aulaciam.*

Ad consummationem.] *Tria hic conveniunt, etsi in sacris Bibliis: Ad cursum mali operis.*

Æque spatioso.] *C. æque spatiosa luxuria.*

In orbe locus.] *Impressa exemplaria Horatii legunt: Nullus in orbe sinus. Horat. l. 1, ep. 1.*

Item *Juvenalis.] Satyra 14.*

Ædificator erat.] *Auctor noster vel potius ama-*

nuenses ex duobus hemistichis constat unum sexametrum ex eadem satyra 14, ait enim Juvenalis :  
 Edificator erat Centronius, et modo curvo.  
 Litore Cajetæ, etc.

Et infra :

Dum sic ergo habitat Centronius, imminuit rem,]

Fregit opes, etc.

Centronius.] *M. et C.* Centonius.

Item, Hieronymus.] *Vileto epist. ad Heliodorum de laude vitæ solitarie, quæ incipit:* Quanto amore. In elicitiis.] *M. in consiliis.*

Sive parietinis.] *Parietinae sunt ruinae, in quibus soli parietes exstant sine tecto.*

Memor uteri.] *C. Major uteri.*

Sive in parietinis.] *Glossa in hunc locum, aut et B. Augustini est.*

Isaias, c. v.] *C. et V. ca. XIII. M. XIV.*

Levit., c. XXVI.] *V. et M. c. LXXXVIII. C. LXXXIX.*

Habacuc, II.] *Tria v.*

496 Item, Isa. c. XXVI.] *Tria LIX.*

Et Daniel, ca. VIII.] *Tria c. XIV.*

#### CAPUT LXXXVII.

*Titulum ex V. collegi: nam M. et C. simpliciter legebant: Contra prodigalitate.*

*Consumere frustra.] Non solum V. et C. hic, sed et alibi in mss. sapius vidi frustra pro frustra. Sed amanuensium abusus.*

*Et pro nihilo.] C. Et de nihilo litigato objurgat.*

*Inestimabile.] C. Inestimabiliter.*

*Sicilicet Christi.] Hac omitit V.*

*Et alias superfluitates.] V. sic: Quidam ob libidinem ædificandi, de qua supra. Alii ob libidinem, etc.*

*Feruntur ad Cyanem.] M. et C. Feruntur ad carnem. Cyanos aliquando pro gemma, aliquando pro flore caruleo accipiunt, aliquando pro colore nigro aut caruleo. Vide Oridium v et IX Metam*

*Cibos delicatos.] M. cibos delibatos.*

*Hesterno jure liguriat.] M. Hesterno vix liguriat.*

*Dignosceret hoste.] M. Prænosceret hoste.*

*Ut dicatur de eis.] C. in margine: Ut de quodam præfato dictum est, et inde syllogizatum.*

*Ut essent solvenda.] Ne quidem male C. Ut essent solvendo.*

*Unde poeta.] Claudianus De bello Gildonico.*

#### CAPUT LXXXVIII.

*Prodigum Paulum.] Illi de proconsule, nos de Paulo exponimus: atque duo margines.*

*Metiri se quemque.] Versus litatissimi.*

*Verum est.] C. Justum est.*

*Buccæ.] Hac hemistichii pars cum versibus sequentibus est Juvenalis satyra 11. V. pro Buccæ legit Bursa. Textus poetæ: Buccæ.*

#### CAPUT LXXXIX.

*In summario capituli, pro immergentes M. ingredientes. Utrumque sapit.*

*Ut sint leves.] C. Ut sicuti leves, etc.*

*Sicut arundo.] M. Sicut arundo ad omnem ventum doctrinae.*

*Æstro temporalium.] Æstros musca est, boves et equos æstate pungens, quam asylum aut tabanum quidam nominant. Virgilius III Georg.*

497... Cui nomen asylo

Romanum est: æstrum Graeci vertere vocantes.

Quintus Serenus ait:

Nonne velut rapido mentem correptus ab æstro.

Epileptici.] *Qui laborant epilepsia, sive morbo comiti, de quo Serenus:*

*Est subitii species morbi, cui nomen ab illo,*

*Quod fieri nobis suffragia justa recusat.*

*Sæpe etenim membris acri languore caducis*

*Consilium populi labe horrenda diremit;*

*Ipse Deus memorat dubiæ per tempora lunæ*

*Conceptum, talis quem sæpe ruina profudit.*

Proverb., c. XX.] *M. et V. xli C. xl.*

*Ventilatoriorum.] Lectio Biblica moderna sic habet: Dissipat impios, etc. At Hieronymo attributus qui est Bedæ commentarius in hunc locum ait: Hunc versum antiqua translatio sic habet: Ventilator impiorum et sapiens, et immittet illis rotam malorum, id est poenam nullo sine consummandam. Cui, videlicet rotæ, contraria est corona vitæ æternæ, quam repromisit Deus diligentibus se (Jac. I.)*

*Nunquam ad perfectum.] V. paucis hæc habet: et nunquam scientes: Semper, etc.*

*Non ambulanti.] Ad hæc verba addit margo C. Pro necessariis.*

*Investigabiles.] V. Instabiles.*

*Isaias, c. XIX.] V. et C. ca. LI.*

*Id est permisit.] Hac solum M. legit.*

*Caudam.] C. inter lineas ait: Itum.*

*Idem, c. LVII.] M. et C. ca. CLXXI. V. CLXXII.*

*Illud tantum umbratiliter.] M. et C. Illud tamen M. Umbratiler.*

*Velut stercora.] C. ad latus: Sic Apostolus, sic beata Agnes, et alii sancti, omnia ista reputarunt ut stercora.*

*Per mundanam cupiditatem.] M. et V. Per mundanam concupiscentiam.*

*Sicut nec Judæi.] Hac, usque: Sed patr erunt, solum M. admittit.*

*Aranea vermis est.] Cassianus in Psal. XXXVIII.*

*Illi garcionum.] Garciones aliquando pueruli, aliquando etiam nebulones dicuntur: Hoc nomine utitur B. Bernardus in a. ol. ad Guillelmum abbatem.*

*Pes mundi.] M. Pes mundi.*

*Vel hostium.] M. Id est hostium.*

*Lex non acquirit.] Ex Ovidio De arte, ubi de Perillo novi cruciatus inventore agit. Et nota est historia de bove Phalaridis de quo idem l. III De tribus elegia 11.*

*Hoc est lingentibus.] Sive lambentibus terram. Nam B. Hieronymus nomen Amalec interpretatur Lambens terram.*

#### 498 CAPUT XC.

*Unde Augustinus.] In Psal. VII, to. VIII ubi addit: Cognoscetur Dominus judicium faciens, in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Ex Psal. IX.*

*Augustinus: Qui vult.] Tria exemplaria sic legit. Interea dicam hanc expositionem magis redolere doctrinam B. Ambrosii in hunc Psal. XXXVI quam B. Aug.*

*Parab., c. XXVI.] Tria cap. LI.*

*Ecclesi., c. XXVII.] Tria c. LXXII.*

*Fraus in se conversa.] Sententia S. Severiani in sermone De SS. Innocentibus. Huic non absimilem habet B. Aug. in Psal. LXXII ad illa verba: Propter dolositatem posuisti eis. Fraudulenti, inquit, fraudem patiuntur.*

*Item pro exempla.] Præter exempla sacra Scripturæ, etiam illud notum est Euthymii, qui in eodem carro et carpento, quæ B. Ambrosio paraverat, impositus est, et in exitum missus, et sic iniquitas ipsius, in verticem ejus descendit (Psal. IX). Ex Vita B. Ambrosii apud Surium 4 April.*

*Quidam etiam aulicus.] Perillus nomine, in aula regis Phalaridis, de quo Orosius l. I, cap. 22, simile exemplum referi margo V. his verbis: In Chronicis (Diodorus l. V; Strabo, l. VII) et apud Orosium (lib. I, c. 11) legitur Busiris apud Ægyptum tyrannidem exercuisse, quod facere non posset nisi rex esset.*

*Hic hospites quasi pro religione immolabat: quem Hercules postea interfecit. Unde Boetius: Busiris hospites immolans, ab hospite Hercule interfecit est. Quis autem Busiridem talem religionem docuerit, incertum est. Claudianus autem dicit ipsam, qui eum docuit, primum ad aram ipsius Busiris, id est quam Busiris instituerat, immolatum. Sic enim ait:*